2022年3月 日 壬寅年二月廿九 星期四 第12663期 今日8版31
新华社北京3月30日电 经中央

军委主席习近平批准，中央军委日前
印发《军士暂行条例》《义务兵暂行条例》
以及《军士职业发展管理暂行规定》

《士兵退役工作暂行规定》《关于士兵
制度改革转换过渡有关问题的通知》
等配套法规，均自2022年3月31日起
施行。 (下转8版②)

经中央军委主席习近平批准

中央军委印发《军士暂行条例》
《义务兵暂行条例》及相关配套法规

新华社北京3月30日电 中共中央总书记、
国家主席、中央军委主席习近平30日上午在参
加首都义务植树活动时强调，党的十八大以来，
我连续10年同大家一起参加首都义务植树，这
既是想为建设美丽中国出一份力，也是要推动
在全社会特别是在青少年心中播撒生态文明的
种子，号召大家都做生态文明建设的实践者、推
动者，持之以恒，久久为功，让我们的祖国天更
蓝、山更绿、水更清、生态环境更美好。

春回大地，万物更新。上午 10 时 30 分许，
党和国家领导人习近平、李克强、栗战书、汪洋、

王沪宁、赵乐际、韩正、王岐山等集体乘车，来到
位于北京市大兴区黄村镇的植树点，同首都
群众一起参加义务植树。

植树点位于大兴新城城市休闲公园内，面
积约1500亩。这一地块原为水库滩涂地，目前规
划为城市公园，建成后将成为周边群众休闲娱
乐、亲近自然的生态空间。

看到总书记来了，正在这里植树的干部群
众热情地向总书记问好。习近平向大家挥手致
意，拿起铁锹走向植树地点，随后同北京市、国
家林业和草原局负责同志以及首都干部群众、

少先队员一起忙碌起来。
挥锹铲土、培土围堰、提水浇灌……习近平

接连种下油松、碧桃、白玉兰、海棠、小叶白蜡等
多棵树苗。习近平一边劳动，一边询问孩子们学
习生活情况，叮嘱他们要德智体美劳全面发展，
不能忽视“劳”的作用，要从小培养劳动意识、环
保意识、节约意识，勿以善小而不为，从一点一
滴做起，努力成长为党和人民需要的有用之才。
植树现场一派繁忙景象，参加劳动的领导同志
同大家一起培土浇水、亲切交流，气氛热烈。

植树间隙，习近平对在场的干部群众强调，

实现中华民族永续发展，始终是我们孜孜不倦
追求的目标。新中国成立以来，党团结带领全国
各族人民植树造林、绿化祖国，取得了历史性成
就，创造了令世人瞩目的生态奇迹。党的十八大
以来，我们坚持绿水青山就是金山银山的理念，
全面加强生态文明建设，推进国土绿化，改善城
乡人居环境，美丽中国正在不断变为现实。同
时，我们也要看到，生态系统保护和修复、生态
环境根本改善不可能一蹴而就，仍然需要付出
长期艰苦努力，必须锲而不舍、驰而不息。

(下转8版①)

习近平在参加首都义务植树活动时强调

全社会都做生态文明建设的实践者推动者
让祖国天更蓝山更绿水更清生态环境更美好

李克强栗战书汪洋王沪宁赵乐际韩正王岐山参加

2020年9月15日-2020年9月29
日，省第六环境保护督察组进驻邵阳
市展开环境保护督察“回头看”及城乡
环境基础设施建设专项督察，并于
2021年2月26日向我市反馈了督察意
见。市委、市政府对此高度重视，坚持
以习近平生态文明思想为指导，深入
贯彻落实党中央、国务院和省委、省政
府决策部署，坚决扛起生态环境保护
政治责任，狠抓反馈问题整改工作落
实。截至目前，全市已上报办结193件
信访交办件、26个反馈问题办结销号，
其余问题按整改方案抓紧推进。现将
反馈意见整改情况予以公布。

一、提高政治站位，坚定不移抓好
省级环保督察“回头看”反馈意见
整改落实

（一）加强组织领导，高位推进整
改。市委、市政府始终把环保督察工作
作为一项严肃的政治任务、重大民心
工程，高标准、严要求、高质量推进。
2021年以来，市委、市政府20多次召
开专题会议研究部署生态环境保护
工作，将生态环境保护作为头等大事
来抓，研究制定了《邵阳市贯彻落实
省生态环境保护督察“回头看”及城
乡环境基础设施建设专项督察反馈
意见整改方案》，并实施“党政主要领
导牵头、市委常委联点联县、市政府领
导分线包干、县市区和市直部门负责
人领办包案”的整改工作机制，各级各
部门按照“党政同责、属地管理”原则，
各司其职，合力攻坚，保证督察整改工
作有序推进。 (下转2版)

邵阳市对外公开
省级环保督察“回头看”整改情况

邵阳日报讯 （记者 杨立军） 3月
30日下午，市委书记严华主持召开省委巡
视邵阳市委有关问题整改暨监督会议，深
入学习贯彻习近平总书记关于巡视工作重
要论述，听取省委巡视邵阳市委有关问题
整改工作推进情况，对巡视整改工作进行
再部署、再推进，确保省委巡视反馈问题

“清仓见底”。市领导曾市南、肖拥军、龚红
果、蒋伟、沈志定出席。

会议指出，省委巡视组指出邵阳存在
的问题具体深刻、切中要害，对于推动邵阳
高质量发展、构建风清气正的政治生态，具
有重要而深远的意义。全市上下要把巡视
整改作为当前一项重要政治任务抓实抓
好，全力推动各项工作往前头赶、往实处
做，确保按期高质量完成整改任务，向省委
和全市人民交上一份合格答卷。

会议强调，要提高站位抓整改。深刻认
识抓好巡视整改是忠诚拥护“两个确立”、
坚决做到“两个维护”的实际行动，认真落
实省委工作要求，扛起巡视整改政治责任，
把整改融入日常工作、融入深化改革、融入
全面从严治党、融入班子队伍建设，强化巡
视成果综合运用，以巡促改、以巡促建、以
巡促治。要压实责任抓整改。牢固树立“不
抓整改是渎职，整改不力是失职”的理念，
严格落实被巡视单位党组织整改主体责
任，压实各级纪检监察机关和组织部门监
督责任，做到问题“不解决不撒手、不销号
不收兵”。要高质高效抓整改。坚持问题导向、目标导向、效果导向相统一，坚
持当下改和长远立有机结合，实行清单化管理，及时挂账销号，坚决抓好问
题整改，建立健全长效机制。要动真碰硬抓整改。聚焦重点难点发力，敢于动
真碰硬、勇于攻坚克难，以重点问题的突破带动全面整改。要严明纪律抓整
改。加强督促检查，严格按照整改时限要求紧盯问题整改，对虚以应付整而
不改、避重就轻整改不彻底的，坚决做到有责必问、失责必究、追责必严。

严
华
主
持
召
开
省
委
巡
视
邵
阳
市
委
有
关

问
题
整
改
暨
监
督
会
议

坚
决
扛
起
巡
视
整
改
政
治
责
任

确
保
巡
视
反
馈
问
题
﹃
清
仓
见
底
﹄

邵阳日报讯 (记者 朱杰 通讯员
阳小朋) 3月30日下午，市政府党组
书记、市长华学健主持召开市政府
2022 年第 2 次党组会议。传达学习
中央、省、市近期重要会议及相关文
件精神，进一步把思想和行动统一到
党中央、国务院和省委、省政府各项
决策部署上来，激励斗志、昂扬精神，
奋力新征程、开创新局面。

市政府党组成员王永红、仇珂静、
蒋伟、沈志定、杨卫平、李长跃、刘亚亮、
陈秋良参加。副市长晏丽君列席。

会议传达学习贯彻习近平总书记
2月25日在中共中央政治局会议、中共
中央政治局第三十七次集体学习、中
央全面深化改革委员会第二十四次

会议、2022 年春季学期中央党校
（国家行政学院）中青年干部培训班
开班式等重要会议和活动上的重要
讲话精神。传达学习了中央、省、市有
关会议和文件精神。

会议强调，全市政府系统要切实
加强政府自身建设，以赶考的心态、
赶超的状态，对照习近平总书记对湖
南工作重要讲话重要指示批示精神，
对照我市改革发展面临的新形势新
任务，对照政府自身建设存在的短板
弱项，坚持目标导向和问题导向相统
一，真抓实干、精抓细干、埋头苦干、
敢闯敢干。

会议要求，市政府党组要带头抓
学习，在学好系列重要讲话中坚定政

治方向，全面对标对表，把学习作为终
身课题，以学习成效强化绝对忠诚、推
动工作发展、坚定信心决心。要带头勇
担当，在投身工作实践中积累政治经
验，勇于在急难险重中带头靠前指挥、
在改革攻坚中带头担当作为、在日常
工作中带头指导落实。要带头转作风，
在落实各项规定制度中锤炼政治灵
魂，严肃党内政治生活，持续加强作风
建设，彻底整治形式主义。要带头守底
线，在严格纪律意识中强化政治操守，
管好权，树立正确的权力观，营造良好
的政治生态、正确行使权力;管好事，以
无私心态管事，以刚性制度管事，以民
本情怀管事;管好人，管好自己，管好分
管领域干部队伍,管好身边人。

华学健主持召开市政府2022年第2次党组会议

传达学习近期上级重要会议及相关文件精神

邵阳日报讯 （记者 杨立军）
3月30日上午，市委书记严华主持召
开市委常委会会议，传达学习习近平
总书记关于安全生产和应急管理的
重要论述，研究部署安全生产、绩效考
核、生态环境保护、机关党建等工作。

会议指出，习近平总书记关于安
全生产和应急管理的重要论述，为我
们做好新时代安全生产工作提供了根
本遵循和行动指南。要切实把思想和
行动统一到习近平总书记重要指示要
求上来，统一到党中央、国务院决策部
署和省委、省政府工作要求上来，充分
认识做好安全生产工作的极端重要
性，狠抓责任落实，全面提高应急能
力，坚决守住安全生产底线。要牢固树
立“人民至上、生命至上、安全第一”理
念，时刻绷紧疫情防控这根弦，扎实开
展燃气、危化品、道路交通、非煤矿山、
建筑施工、学生防溺水等安全整治工
作，抓好森林防火、防汛减灾等工作，
抓实抓好安全生产三年整治行动，坚
决杜绝重特大事故，坚决防范较大事
故发生，为党的二十大胜利召开营造
和谐稳定的社会环境。

会议强调，要坚持以习近平新时
代中国特色社会主义思想为指导，突
出政治导向、实绩导向、实干导向，努
力在全面落实“三高四新”战略定位
和使命任务、奋力建设现代化新邵阳
中交出“好答卷”、考出“好成绩”。认
真总结去年工作成绩和不足，找准长
板强项、瞄准短板弱项，采取精准措
施扬长避短、扬长克短、扬长补短。对
照省委、省政府工作要求，着力打造

“指标科学、服务发展、导向鲜明、务
实管用”的考核体系。坚持以实绩论
英雄，将考核结果与干部选拔任用、
管理监督、激励约束、追责问责等紧
密结合起来，推动全市上下形成敢担
当、有作为的干事创业良好生态。

会议原则同意修订的《邵阳市生
态环境保护工作责任规定》和《邵阳市
较大生态环境问题（事件）责任追究办
法》（以下分别简称《规定》和《办法》）。
会议指出，要深学笃用习近平生态文
明思想，把加强生态环境保护作为忠
诚拥护“两个确立”、坚决做到“两个维
护”的重要检验，扎实有效地推动党中
央决策部署在邵阳落地生根、开花结

果。要牢固树立绿水青山就是金山银
山的理念，坚决扛牢生态环境保护政
治责任，加快推进生态环境领域治理
体系与治理能力现代化，一体推进山
水林田湖草沙系统治理，切实抓好中
央和省级环保督察交办问题、长江经
济带警示披露问题等整改工作，抓好

《规定》和《办法》的实施执行，坚决打
好蓝天、碧水、净土保卫战。

会议强调，要强化政治引领，教育
引导党员干部忠诚拥护“两个确立”、
坚决做到“两个维护”，不断提高政治
判断力、政治领悟力、政治执行力。要
服务发展大局，坚持把抓党建与促发
展、优服务、强治理、惠民生、防风险等
有机结合起来，切实把党的政治优势、
组织优势转化为发展优势和治理效
能。要抓实基层基础，促进基层党组织
全面进步、全面过硬，着力培育一批立
得住、叫得响、推得开的机关党建品
牌。要压实工作责任，严格落实党委(党
组)主体责任，加强市直机关工委对市
直机关党建工作的统一领导，确保机
关党的建设各项任务落地见效。

会议还研究了其他事项。

严华主持召开市委常委会会议

深入学习贯彻习近平总书记重要论述
研究部署安全生产和机关党建等工作